
 

 

 

Pracovní skupina pro rovné příležitosti ve 

vzdělávání 
 2 5 . 1 0 . 2 0 2 2 ,  Č e s k ý  B r o d ,  Ž i ž k o v a  č .  p .  5 0 7  

Přítomni 

• Zástupci ZŠ: Plesná Ludmila (ZŠ Tuklaty), Slavík Jiří (ZŠ Žitomířská), Šnajdrová Marie (ZŠ a PŠ Český Brod), 

celkem zastoupeny 3 ZŠ. 

• Další: Fejfarová Martina (OSPOD), Kocmanová Radka za Veroniku Lancovou (PPP Český Brod), Žídková 

Olga (referentka pro školství MěÚ Český Brod). 

• Realizační tým projektu: Soukupová Jiřina, Svěcená Veronika, Vraj Gabriela. 

• Omluveni: Charvát Tomáš (ZUŠ Český Brod), Koželská Jaroslava (ZŠ Bylany), Majerová Jitka (ZŠ Tyršova), 

Musilová Miroslava (ZŠ TGM a MŠ Poříčany), Nováková Renata (ZŠ Přistoupim), Pacalová Renata (ZŠ a 

MŠ Vitice), Pačesová Linda (Dokolečka, z.s. 

• Hosté: Pučálková Šárka (Region Pošembeří o.p.s.), Stuchl Jiří (M´am´aloca). 

Program 

1. Přivítání účastníků 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

3. Registrace do programu Erasmus+ 

4. Roční akční plán 2023 

5. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

6. Závěr, další postup 

Body z jednání 

1. Přivítání účastníků 

 Jiřina Soukupová uvítala přítomné. Zápisem byla pověřena Gabriela Vraj. 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

J. Soukupová informovala o plánovaných dalších aktivitách v projektu. 

Termín Aktivita Místo 

1. 11. 2022 Setkání asistentů pedagoga – kazuistický seminář ve 
spolupráci s KAP Střední Čechy 

Žižkova 507, Český Brod 



      

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 2 

3. 11. 2022 Setkání Řídícího výboru Žižkova 507, Český Brod 

10. 11. 2022 Výjezdní zasedání Pracovních skupin pro matematickou 
a čtenářskou gramotnost 

Základní škola Písnice, 
Praha 4 -  Libuš 

22. 11. 2022 Setkání pracovní skupiny pro financování Žižkova 507, Český Brod 

29. 11. 2022 Setkání asistentů pedagoga – kazuistický seminář ve 
spolupráci s KAP Střední Čechy 

Žižkova 507, Český Brod 

6.12.2022 Setkání nad výsledky analytické zprávy o stavu 
vzdělávání a sociální oblasti za ORP Kolín a Český Brod 
s autory mapy vzdělávání PAQ research 

CEROP Kolín, Sokolská 1095 

8. 12. 2022 Setkání pracovní skupiny pro předškolní vzdělávání Žižkova 507, Český Brod 

16. 12. 2022 – 
19. 12. 2022 

Jednání Řídícího výboru (aktualizace investičních priorit) Per rollam 

 

 Veškeré informace byly a jsou nadále zveřejňovány na webu projektu https://skoly-orp-cb.eu/ 

 a Facebooku – https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/ 

G. Vraj vyzvala přítomné k nastávající aktualizaci investičních priorit, která proběhne v průběhu měsíce 

listopadu a v polovině prosince 2022 proběhne jednání ŘV MAP ORP Český Brod, který aktualizovaný 

Strategický rámec MAP schválí. 

Na webu https://skoly-orp-cb.eu/ je vytvořena záložka „Investiční priority MAP“ https://skoly-orp-

cb.eu/investicni-priority-map/ včetně prázdných šablon, pravidla a pokyny pro vyplnění a další informace. 

  Šablony ZŠ – podání žádosti o podporu do 28.4.2023 do 14 hod!  

J. Soukupová informovala o setkání se zástupci Středního článku podpory MŠMT dne 24. 10. 2022, jehož 

součástí byla i beseda s Mgr. Pickovou, právničkou specializovanou na školskou problematiku. Setkání se 

zúčastnil i pan Slavík a doporučuje využít specialisty týmu pod vedením Mgr. Bc. Martiny Bětákové, nové 

náměstkyně ministra školství, k řešení aktuálních problémů škol. Prezentace v příloze. 

 234 811 246   email: stredniclanek@msmt.cz  www.edu.cz        facebook.com/stredniclanek                

• 10. listopadu 2022 se jede na exkurzi na „Dílny psaní“ do ZŠ Písnice v Praze 4 – Libuš. Více na webových 

stránkách. Výjezdního zasedání do hodiny 5. třídy paní učitelky Hartychové se mohou účastnit i nečleni 

pracovních skupin. Přihlášky a další informace zde. 

 

• Byla předána výzva ředitelům ZŠ, aby do pracovních skupin nominovali nové členy PS, hlavně do PS pro 

matematickou gramotnost. Pracovní skupiny jsou otevřené, scházejí se 4x ročně. 

 

• Účastnice PS pro čtenářskou gramotnost se dohodly, že vhodný okamžik pro vydání druhé společné 

knihy by bylo září 2024. Slavnostní křest by mohl být spojen s plánovanou událostí otevření první části 

nové svazkové školy.  V souvislosti s tím by společným tématem příspěvků mohla být ŠKOLA. Příspěvky 

https://www.mapavzdelavani.cz/
https://skoly-orp-cb.eu/
https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/
https://skoly-orp-cb.eu/
https://skoly-orp-cb.eu/investicni-priority-map/
https://skoly-orp-cb.eu/investicni-priority-map/
mailto:stredniclanek@msmt.cz
http://www.edu.cz/
file:///C:/Users/soukupova/AppData/Local/Temp/notes2423E6/koly-orp-cb.eu/vyjezdni-zasedani-pracovnich-skupin-pro-matematickou-a-ctenarskou-gramotnost/


      

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 3 

lze psát už nyní. Příští tradiční jednání (pravděpodobně v lednu) věnujeme vytvoření pravidel. Inspirace 

zde. 

 

• Sdružení PAQ zveřejnilo výsledky rozsáhlého sociologického výzkumu v rámci správních obvodů ORP 

v České republice zde. Součástí je i cca 60 stránková zpráva za každý správní obvod – viz příloha. Hlavní 

prostor pro zlepšení je zajistit více kvalifikovaných učitelů (18% nekvalifikovaných oproti celostátním 

průměru 8,9%), více psychologů a speciálních pedagogů do škol a vyšší příspěvky od zřizovatelů i státu. 

Ve spolupráci s MAP Kolín organizujme setkání s autory 8. 12. 2022 v Kolíně – viz výše, pozvánky budou 

ještě zaslány. 

• Ukrajinští žáci, kteří nebyli z kapacitních důvodů přijati do ZŠ a MŠ navštěvují adaptační skupiny 

v Oranžové zahradě a v PPP, které s podporou MŠMT ČR organizuje DSO Český Brod - Doubravčice. 

Pokud se uvolní místo v ZŠ, bylo by vhodné, aby se tito žáci dostali do běžných základních škol, aby 

probíhalo jejich další začleňování. Jedná se o žáky 6. až 9. tříd. Seznam těchto žáků s kontakty bude 

zaslán ředitelům plně organizovaných škol v území. 

• 14. prosince 2022 organizuje DSO exkurzi do SOU a SOŠ Městec Králové, kde jsou umístěni 4 ukrajinští 

studenti z letních jazykových kurzů a kde budou probíhat den otevřených dveří. Případní zájemci 

z devátých tříd s doprovodem se mohou připojit. 

• V ostatních ORP jsou oblíbená víkendová setkání ředitelů, přítomní nemají zájem o takovou aktivitu. 

• Možnost přihlášení na webinář k využití grafickému bezplatného programu Canva Pro, který organizuje 

spolupracující MAP Kolín zde. 

• Předány informace o vzdělávacích seminářích, které jsou hrazeny v rámci projektu IKap a pro naše 

učitele zdarma. Více informací zde. 

3. Registrace do programu Erasmus+ 

J. Soukupová předala slovo J. Stuchlovi, členovi pracovní skupiny pro financování, který přítomné seznámil 

s možnostmi zapojení do programu Erasmus+, které umožňuje sdílení praxe v rámci EU. Pan Stuchl může 

školu bezplatně zadat do databáze spolupracujících osob, což je základní podmínkou pro využití programu. 

Bližší informace o programu byly na školy zaslány se zápisem z PS pro financování. 

 Jiří Stuchl, M´am´aloca (tel: 774 650 198). 

V současné době se podařilo zaregistrovat do programu Erasmus+ Region Pošembeří o.p.s., DSO Český Brod 

– Doubravičce. Bylo zjištěno, že jsou z minulosti zaregistrovány i ZŠ a PŠ Český Brod a ZŠ Žitomířská. U ZŠ 

Žitomířská jsou v systému neaktuální informace a je třeba je aktualizovat. 

M´am´aloca má dlouhodobé zkušenosti s programem Erasmus+, má kontakty na případné partnery Ve 

Španělsku, Polsku, Irsku, Bulharsku i Itálie a soustavně hledá další. O partnerství se školami a dalšími 

nováčky je zájem a pan Stuchl nabízí pomoc s registrací i přípravou projektu. 

Pro počáteční zapojení jsou vhodné projekty malého rozsahu, např. odborná příprava učitelů, asistentů a 

mobilita žáků.  Aktuální výzvy předpokládají podání žádosti v průběhu února – března 2023. Je možné žádat 

až 60 tis. EUR na 2 roky. Druhé kolo podávání žádostí se předpokládá v říjnu 2023. Vyjet v rámci programu 

je možné 2x. Do žádosti je nejvhodnější jít jako konsorcium (seskupení více subjektů – např. M´am´aloca, 

DSO, Pošembeří, jakákoliv škola nebo všechny základní školy v regionu apod.). 

Příprava projektu je dlouhodobý proces a je nutné začít již v listopadu, nejdéle v prosinci. Během těchto 

měsíců by bylo vhodné vytipovat potencionální množství učitelů a dětí. Délka pobytu se liší od školení na 5 

https://posemberi.sharepoint.com/sites/Vzkvtnkoleskobrodska/Sdilene%20dokumenty/General/PS/Pro%20čtenářskou%20gramotnost%20-%20ČG/2022%2010%2006/koly-orp-cb.eu/kriteria-projektu-kniha-inspirovana-ceskobrodskem/
https://www.mapavzdelavani.cz/
https://www.sossoumk.cz/
https://www.map-kolin.cz/vsechny-akce/
https://ikap.kr-stredocesky.cz/archiv/nas-kalendar-je-nabity-vzdelavacimi-akcemi


      

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 4 

dní až po 30 denní stáž. Pro žáky je možnost dlouhodobějších pobytů až na půl roku. Největší bariérou je 

jazyková příprava, ale projekt umožňuje zapojení dalších osob, které jsou jazykově lépe vybavené.  Nabídka 

kurzů je po celé Evropě. Bližší informace zde. 

M´am´aloca připravuje projekt Řemesla. 

 ZŠ předají G. Vraj do 20. 11. 2022 informace, o jaké aktivity v rámci programu Erasmus + a pro 

kolik osob mají zájem. Následně bude projednáno na setkání PS pro financování, která proběhne 

22. 11. 2022 a započne se na přípravě společného či individuálního projektu. 

M´am´aloca - další aktivity: 

Od jara 2023 budou mít nové výukové programy pro školy: Dravci a ornitologie, Hmyz, Cirkulární 

ekonomika. Propojují se více s Ekocentrem Vrátkov, se kterým se zapojují o celostátního projektu Živá 

krajina. Více zde. 

4. Roční akční plán 2023 

Tento bod byl z důvodu vyššího počtu omluvených účastníků ze škol a uplynutí rezervované časové dotace 

vypuštěn z programu a bude projednán na další setkání pracovní skupiny. 

5. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

ZŠ Tyršova – škola má jednu ukrajinskou třídu a dále mají 10 ukrajinských dětí integrovaných v běžných 

třídách. Školu to hrozně vysiluje, fungování dětí a rodičů je na jiné úrovni, než je běžné. 

ZŠ Tuklaty – nemohou sehnat asistenta. Na škole mají 5 ukrajinských dětí, 2 děti v 5. třídě. Některé z nich 

jsou přetěžované, protože odpoledne ještě absolvují ukrajinskou školu online.  

ZŠ Žitomířská – ve škole nemají žádné volné místo. Mají 2 ukrajinské děti, jedno další budou nyní přijímat. 

Na škole je hodně nových učitelů, kteří se zdají být na škole spokojeni. Na začátku září podnikli společný 

výjezd. Zavedli další porady, kde se snaží zapojit všechny zúčastněné, propojit zaměstnance, jejichž počet 

se blíží stovce, z různých pracovišť.  Vznikají tak např. společné metodiky (nastavení kompetencí   asistent 

– učitel). Přes počáteční obavy je hodnoceno kladně. 

ZŠ a PŠ Český Brod – pracovníci tréninkových pracovišť školy byli týden na stáži ve Francii v síti kaváren Cafe 

joyeux (více zde), které zaměstnávají osoby s kognitivním postižením.  Navštívili 5 kaváren v Lyonu, 

Bordeaux a Paříži. Síť funguje již několik let, má masivní podporu z centrály a pobočky v Lisabonu a Bruselu.  

Studenti praktické školy (SŠ) chodí na stáže a praxe v rámci tranzitního programu např. do MŠ Kollárova, do 

domu seniorů ANNA, kde vedle úklidových prací a rozvážení pití do pokojů se podílejí i na drobných 

údržbářských pracích. Dětem se to velmi líbí, z každé praxe dělají zápis. Škola plánuje oslovit i Technické 

služby a Město Český Brod. Mezi rodiči je malý zájem o umístění dětí s SVP do ZŠ, ačkoliv tam mají výbornou 

podporu. Škola má kapacitu i pro umístění dětí z běžných ZŠ, které končí povinnou školní docházku 

předčasně z důvodu předchozího opakování ročníku a pro něž nemají tyto školy kapacitu k povolení 

prodloužení školní docházky. Bylo by vhodné se snažit odstraňovat stigma školy mezi veřejností.  

PPP Český Brod – Od nového školního roku speciální pedagogové hodně navštěvují školy. Během ledna a 

února budou probíhat screeningy školní zralosti v mateřských školách. Kdo má zájem, ať se ozve do PPP 

v Českém Brodě. V roce 2024 bude opět probíhat „Předškolák“, který bude mít větší časovou dotaci, nyní 

se plánuje už od konce ledna. 

https://www.dzs.cz/program/erasmus
https://spolecneprotisuchu.cz/model-ziva-krajina/
https://www.cafejoyeux.com/en/content/7-our-project


      

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 5 

OSPOD – Dostávají informace z platformy „Ukrajina“, např. má být prodloužená dočasná ochrana. Nejvíc 

problémů je při vypadávání ze systému na dávky. Povinnost přihlásit se do českého školství mají všichni, i ti 

co mají online výuku. Je povinnost při návratu na Ukrajinu vydat místní školou potvrzení o absolvování 

povinné školní docházky v ČR. Je domluvená schůzka s konzultantkou pro vzdělávání z Unicefu, téma: 

Nedostatek kapacity škol a řešení vzdělávání ukrajinských dětí. 

Region Pošembeří o. p. s. – Šárka Pučálková 

Za MAS Region Pošembeří informovala Š. Pučálková o alokaci MAS z programu IROP na rok 2021 – 2027 a 

dále předala informace o možnosti spolupráce škol s Ateliérem344. Více k IROP a spolupráci s Atelierem344 

včetně fotodokumentace v příloze. 

DSO: J. Soukupová 

• V rámci přípravy výstavby svazkové školy probíhá uzavírání rámcových smluv o spolupráci a 

spolufinancování výstavby s ostatními obcemi. K 25.10.2022 je podepsaná rezervace pro 480 míst z 

okolních obcí. Žádost na MŠMT se bude podávat až po navýšení způsobilých výdajů vládou, které je na 

programu dne 27. 10. 2022. Ideální stav by bylo předání stanoviště v březnu 2023, aby zůstala šance 

otevřít školu v září 2024. 

• V Českém Brodě je nové zastupitelstvo, novým starostou je bývalý místostarosta Mgr. Klinecký. Novými 

místostarosty jsou arch. Havlíčková a Ing. Majer. Je možné, že se změnou zastupitelstva budou i 

personální změny v DSO. 

 

Integrace občanů migrujících z Ukrajiny 
• Během prázdnin využilo program adaptačních skupin a jazykových kurzů pořádaných DSO více než 120 

dětí ve věku od 3 do 18 let. Program zajišťovalo více než 30 různých lektorů.  Od září většina dětí 

integrována do MŠ, ZŠ a SŠ. V Oranžové zahradě zůstává skupina pro děti 3 - 6 let, v PPP 3 skupiny (6. + 

7. ročník, 8. + 9. ročník a děti 15+). Tyto adaptační skupiny organizuje DSO na základě projektu Podzimní 

adaptační skupiny v Českém Brodě s podporou MŠMT. Na rozdíl od letních skupin zajišťujeme vedle 

výuky českého jazyka i výuku matematiky, biologie, chemie, anglického jazyka, fyziky, zeměpisu, 

dějepisu a všeobecného přehledu. Skupina 15+ absolvovala burzu škol v Kolíně. Připravujeme další 

exkurze na střední školy. 

6. Závěr, další postup 

Příští setkání se uskuteční v úterý 10. ledna 2023 ve 14:30 hod., v budově PPP v Českém Brodě. Pozvánka 

bude zaslána. 

Pokud máte nápady pro aktivity z projektu, můžete je posílat na skolyorp@cesbrod.cz 

Na webu je nově vytvořená záložka „Vzdělávání dětí z Ukrajiny“ https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-

ukrajiny-tipy-informace-aj/ 

Zapsala: 

Gabriela Vraj, realizační tým MAP 

 

 

http://www.atelier344.cz/
file:///C:/Users/Reditel/Downloads/skolyorp@cesbrod.cz
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/


      

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 6 

Přílohy:  

1. Informace z MAS Region Pošembeří o.p.s. (alokace na MAS z IROP 2021 - 2027 a spolupráce 

s Atelierem344 včetně fotodokumentace zrealizovaných projektů) 

2. Střední článek + prezentace školská legislativa 

3. Zpráva o stavu vzdělávání v ORP Český Brod od PAQ research 


